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KONTRATB FURNIZIMI
( Kontratd Kornizd )

Pal6t kontraktuese :

1. Komuna e Vushtrris€, si autoritet kontraktues, t€ cilen e pdrfaqeson:saranda Cakaj - Drejtoreshi e

Drejtoris€ pdr Prokurim Publik (ne tekstin e mdtejm6 PORORSITESI) , dhe

2. "A.R.F."sh.p.k. meseli ne Prishtind,meNRBeNRF:Sll25Sl0gsiOperator6Ekonomik,tdcilene
perfaqeson z. Avdi Koca, n€ tekstin e metejme KONTRAKTUESI - FURNIZUESI

, jan€ pajtuarte lidhin kdte kontrate publike kornizd, pdr furnizirne dhei ose sherbime, si vijon:

F-rrrnizinri me nrnterial zyrtar pdr A.I(. - Vushtrri , me numdr identifikues:

Prokurimi Nr. VU644 1 9 28 6 1 1 2 1

Prokurimi Nr. 644 1 I 0 3 9 1 2 1

Neni I LEnda

Ldnda e kontrates eshtd ekzekutirni i furnizimeve dhe shdrbimeve nga ana e Kontraktuesit, si vijon :

liurnizirni nre rnaterial zyrtar piir nevoja tir,\.K. * Vushtrri ( administrat€n l<<irnunale, shl<ollat fillore
clhe td nlesmet QI(Ml"-re dhe I.P. " Folcja (ond Vushtl'r'i etj. ), sipas dokumentacionit standard dhe
Specifikirnit Teknik te oferles me nr. Referues : 644-19-039-121.
Kjo l<ontratd 6sht6 Kontr:rti Publike Korniz6 dhe fillon s6 zbatuari nga data: 14.06.2019 dhe pOrfuntlon
m[ sE Iargu deri rn6 dt. 13.06,2022 drrke pdrfshird crdhe hBtS dati.
Kontrata publike kornize do te implementohet rne "vendosjen e porosive" apo thirrje. Psh, Kurdo qe Autoriteti
Kontraktues apo ndonje Organ tjeter i perfshire ne kete kontratd, tenton te blejd artikuj n€ bazd td k€saj kontrate
publike kornize, duhet qe td ddrgoje "porosine" tek furnizuesi, duke specifikuar list€n me artikuj per furnizirn
tne sasite e tyre perkatese.

Sasite e parapara, si ne pjesen II. Lista e Qmimeve, ( pjesd e Dosjes se Tenderit te Kontraktuesit - Furnizuesit )
dhe t€ kesaj Kontrate jane vet€n.r sasi indikative. Ato paraqesin nj€ prag, nga e cili rnunde t€ lejohet nje
mospdrputhje e cila nuk mund€ te jetd me e lart€ se plus / rninus tridhjetd perqind (30 %).
Niise tlrdhErblel'iet tejlialo.in€ sasin0 totale incliliative osc vlcrin totale indil<ative tii Kontratis Publikc
Kornizd, duke pErfshird edhe tridhjetd p6rqind0shin, pa nrarrd parasysh datin origiirrnle tE shaclimit td
Kontratds l'ublike I(ornizi, I(onlrata l)ublihe Kornizd do f0 nd6rpritet autonratihisht.
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Mospdrputh.ia e lejuar plus/minus tridh.ieti! p0r'qind ( 30% ) r,lcnij edhe p6r pozicion / artil<ull si nij
P6rshl<rim td (-lminreve, dhe ni rsat t0 arritjes si pragut td lejuar r\.I(. I'espelitivisht lVlenaxheri i
l(ontrat0 dhe Konrisioni i Pranimit tii Nilallit nuk duhet tij lejojnii ti trdhen porosi tjera clhe / <ise td b0hen
prraninrc tjem ti nrallit p€r atE pozicion ose artil(ull.
Autoriteti Kontralttues ijshtij iobliguar td pdrtlor0 hijtd marrijveshje liorniz0 krrrtlo qi bOjn0 bler,ien e
rnallrave td pdrrnendura n0 pil<6n 1.1.

Neni 2 Kushteteddrges6s

2.1 Afati kohor pdr dordzim do t0 jet6 jo nril giat0 se l0 ( dh.ietii ) tlit0 krrlendarilie nga knha e ldshimit td
Porosisii apo'I'hirrjes nga ana e Autoritetit l(ontralitues apo Organit tjet0r t0 autorizuar.

2.2 \zentli idordzirnit ti {rrrnizirneve do tij jet0 depoja qendrore e Autoritetit Kontraktues ose sipas
nevojds clepoja c Njdsisd ld0rkuese.

2.3 Inkotenni i zbatueshem do te jete OOel (Dergesat e Detyres td paguara).

Neni 3 Qmimi

3.1 Qmimet njesi td furnizimeve jane paraqitur ne Oferten Financiare, Lista e Qmimeve e paraqitur nga Furnizuesi.

3.2 Vlera totale indikative e Kontratds eshte: 21.189,16 ( n.ii3zctcnjimijnjdqindtetdh.ietenijnt0/16 tiuro).

3.3 ' Qrnimi i permendur nd Nenin 3.2 me siper duhet te jet€ e vetmja pagese q€ Autoriteti Kontraktues i ka borxh
Kontraktuesit sipas kontrates. Ai duhet te jete i prerd dhe te mos i nenshtrohet ndryshirneve, me p€rjashtim nese
A.K. ka bdrd porosi pdr furnizim me mall, duke shfrytezuar edhe tridhjetp€rqindeshin e lejuar sipas pikes 1.6. td
nenit I td kdsaj Kontrate Kornize.

3.4 Pagesat do te b€hen : nd pajtinr me Kontigjentin e pranu:rr dhc td aprovunr nga Menaxheri i Projelitit
dhe t0 l<onfirmuar tne Raportin me shkrim nga Komisioni i Pranirnit ti {\,lallit i Autoritetil Kontraktucs.

Shunrat do td paguhett brenda jo rnd shunrij se 30 ditijsh lialendarilie nga tlata nE t0 cil0n li0rhesa e
prantteshtne pilr pagesi ishtO regiistruar nga departtrnenti p0rl<atis. K0rltesa p0r pagesij nrrk do td.ictd e

llranueshme ndse nuli plotiisohen n.jil osc md shunrE nga hirliestt thelb0sore t0 l<6saj Kontrnte si dhc Kusteve
td I'}iirgiithshme dhe / ose liushteve td Veqanta tii l(ontratUs piesd e Dosjes si'l'entlcrit.

3'5. Kontraktuesi lia pijr otrligim qii me rastin c lil'erinrit t0 nrallit ( materialit zyrtard sipns pdrshl<rimit
tel<nih ) td jctii cildsor'0, ti pdrnrbush0 nd t0rilsi Specifil<at-l'elinilie ti salit0suara nd Dosjen e -l'enderit si tthe
t0 respelitoi Kushtet e I'drgjithslune dhe / ose t0 Veqantn td I(ontrat0s.

3.6 Pagesa e lirnclit do te kryhet pasi l:iut'nizuesi te l(etc pelfirnduar gjitha lirrnizinret e polositura prej Menaxherit
t€ l(ontrates -, 1(ornisioni i Praninrit tC Mallit te Autoritetit Kontr.aktues.

Neni 4 Rendi i pdrpar6sisd i dokumenteve t€ kontrat6s

4.1 Kontrata pdrbehet nga dokumentet ne vijin.r:

Marrdveshja e kontratds;

Kushtet e Veganta te Kontrates;

(a)

(b)
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Kushtet e Pergjithshrne te Kontrates;

Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshire edhe Specifikirnet Teknike;

Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

Plani pdr menaxhimin e kontratds;

Procesverbali i rnbledhjes sd informatave/vizites se vendit

(h) Dhe dokumente tjera te cilat vleresohen t0 nevojshn.re t€ jend pjese e kesaj kontrate.

3.2 Dokumentet e ndryshme qd e perbdjne kontratdn konsiderohet se shpjegojne nj€ra detren; dhe ne raste te
paqarldsise ose divergiences, ato duhet te lexohen sipas rendit te pdrpardsise ne te cilin jane dhene md siper.

Neni 5 Komunikimet

4.1 Te gjitha komunikir.net me shkrin.r qe kane t€ bejne rne kdte Kontrate ndermjet Autoritetit Kontraktues, nga
njdra ane dhe Kontraktuesit nga ana tjeter duhet te cekin titutlin e Kontrates dhe nun.rrin e saj te identifikimit dhe
duhet td ddrgohen me poste, faks, email ose te dorezohen personalisht. Komunikimet pdr Autoritetin Kontraktues
mund td adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit td Projektit i erneruar ne Kushtet e Veganta te
Kontratds.

4.2 Nese personi qe d€rgon komunikaten kdrkon vertetirn t€ pranirnit te saj, ai duhet ta thote kete nd kornunikaten e
tij. Sa here qe ka afat te fundit per pranirnin e komunikates me shkrim, derguesi duhet t€ kerkoje vertetim td
pranimit td komunikates sd tij. Ne te giitha rastet, ddrguesi duhet t'i marrd te giitha masat e nevojshme pdr td
siguruar pranimin e kon.runikirnit te tij.

4.3 Kudo ne kontrate parashikohet per dhenien e ndonjd njoftimi, pelqimi, rniratirni, certifikate, ose vendimi, p€rveg
n€se specifikohet ndryshe ne njoftim te tille, pelqim, miratim, certifikatd apo vendim do te jetd ne fonn€ t€ shkruar
dhe fialet "njofton", "vertetoj6", "miratoj "ose"vendosd "do te interpretohen ne perputhje me rrethanat. Ndonjd
rniratim, pajtim, certifikate ose vendim i tille nuk duhet td rnbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrate Eshtd e pergatitur ne gjuhen shqipe2 nE katdr origjinale, tri prej td cilave jane per Autoritetin
Kontraktues dhe nje origjinale pdr Kontraktuesin.

Pdr Kontraktuesin :

Pdr Autoritetin Kontraktues:

(c)

(d)

(e)

(0

(e)

Emri: Saranda Cakaj
I

Emri: Avdi Koca

Pozita: Dreitolesh e/{e2lrokrL ri m Pu bl i k Pozita: pronf'^ f,,
NEnshkrimi: ,r\ N€nshkrimi:

Data: '4.06fffiffi',;rT Data:

Vula: f,>t (6
tot- 1r

!-z>s ca;^
-<L 

\J
Vula: Edp^a

,rti -- ."'":-;S,

\1r",,,&
2 Gluha do te jet6 gjuha e shfrytezuar nga tenderuesit ne kete tender.
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PJESA II E KONTRATES: KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 P6rkufizimet
l.l "Kontrati" do td thotd marreveshja e lidhur nddrmjet Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit, siq eshte shdnuar ne
fotrnularin e kontrates te nenshkruar nga palet, duke perfshire t€ gjitha shtojcat per kete dhe t€ giitha dokumentet e

inkorporuar me referencd nd td.

l.2 "Produklel"pdrkufizohen si t6 mira materiale qe kane vlerd ekonomike, duke perfshire por pa u kufizuar n€ mallrat,
artikujt, l€nd€t e para, makinerite dhe pajisjet, objektet ne forme te ngurte te ldngshme ose td gazshme.

1.3 "Autoriteti Kontraktues" do t€ thot€ organizata e blerjes sd mallrave, sig dshte e quajtur Fletdn mbi te Dhenat e
Tenderit.

1.4 "Furnizues" do td thotd nje person fizik osejuridik qe eshte pald e kdsaj kontrate dhe sipas dispozitave td kdsaj
kontrate fumizon mallra qd jand objekt i kesaj kontrate.

1.5 "Pal6(t)" do td thotd ndnshkruesit e konh'atds.

l.6 "Inkotermet" do te thotd termat nderkombetare tregtare qd p€rbdjn€ rregullat e interpretimit te termave tregtare q€
pdrcaktojne menyren, kostot dhe rreziqet qe lidhen me transferimin e produkteve nga furnizuesi tek autoriteti kontraktues.

1.7 "Furnizim" do t€ thot€ dor€zim i produkteve me cilesi, sasi dhe lloj te specifikuar nd kontrat€, si dhe t€ vendosura dhe
paketuara nd rn€nyren e percaktuar nd kontrate.

1.8'6Qmimi i kontratis" do te thotd gmimi qe ipaguhet fumizuesit siq specifikohet nd formularin e kontrates, nd
perputhje me shtesa te tilla dhe rregullimet ose heqjet, si mund te behet nd bazd td kontrates.

1.9 "Sh€rbimet pas shitjes" do t€ thote sherbimet ndihmdse, si: instalimi, mirembajtja, riparirni i furnizimeve, sigurimi i
pjeseve rezervd qe i prodhon apo i distribuon f'umizuesi dhe/ose detyrime td ngjashme ne lidhje me furnizimet e
produkteve.

I . l0 "KPK" do te thote Kushtet e Pdrgjithshme te Kontrates.

l.l I *KVK' do te thote Kushtet e Veganta te Konh'ates.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikueshdm

2. I KVK e sakt€sojnd cili eshte ligji qe i pdrcakton te giitha geshtjet qd nuk jand td mbuluara ne kontrate.

2.2 Kontrata dhe te gjitha komunikimet e shkruara nddrmjet paleve hartohen nd gjuhdn e specifikuar nd KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t€ jetd valid vetern ndse ka man€veshje te shkruar pdrmes td cilds Furnizuesi e transferon kontraten e
vet ose nje pjesd td saj te njd pale e trete.

3.2 Fumizuesi nuk mundet qe, pa miratim paraprak me shkrin-r nga Autoriteti kontraktues, ta transfbroje kontratdn ose nj€
pjese te saj, ose ndonj€ perfitim apo interes nga ajo, perveg nd kdto raste:

a) kur ka ngarkese per pagese, nd fbvor te bankiereve td Furnizuesit, t€ shumave qe duhet te paguhen ose qd do td
behen borxh sipas kontrates; ose

b) ne rast td dhdnies se te drejtes sd Furnizuesit siguruesve td Furnizuesit pdr t€ kdrkuar pagesen nga ndonjd person

deter i detyruar nd rastet kur siguruesit e kan€ shkarkuar humbjen ose detyrimin e Furnizuesit.

3.3 Pdr qdllimet e nenit 3.2, aprovimi i nje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojd Furnizuesin nga
obligimet e veta per pjesdn e kontrates qe tashmd dshtd realizuar ose per pjes€n qd nuk dshtd bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontratds duhet te plotesojnd kriteret e pdrshtatshrr€rise qe zbatohen pdr dhdnien e kontratds
pdrveg ne raste kur transferimi bdhet ne banke apo kompani t€ sigurimit ose institucion tjetdr financiar.

Neni 4 Ndn-kontraktimi

4.1 Nenkontrata dshte valide vetem ndse ka rnan'eveshje td shkruar pdrmes s€ cilds Furnizuesi ia beson realizimin e nje
pjese te kontrates se tij nje pale te tretd.

4.2 Elementet e kontrat€s qe do td ndnkontraktohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i behen td ditura Autoritetit konh'aktues
me rastin e dordzimit te ofertes. Ne rast te ndryshimit te ndnkontraktuesve gjate implementirnit te kontrates, Furnizuesi
duhet te njoftoj me shkrim Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmdrojd Furnizuesin per vendimin e vet
brenda 30 dite pune nga rnarrja e njoftimit, duke i paraqitur arsyet e veta ndse nuk ldshohet autorizimi. Furnizuesi nuk
nenkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoliteti Kontraktues. Te gjithe nenkontraktuesit e propozuar duhet te
pdrmbushin k€rkesat e pershtatshmerise.
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4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megiithat€ mund td siguroj, ku e

konsiderone si te nevojshme, pagesat direkte pdr nenkontlaktoret.

4.4 Furnizuesi eshte pergiegjes pOr aktet, gabimet dhe neglizhencen e nenkontraktuesve te vet si dhe te agjenteve ose t€
pundsuarve, nd td njdjt€n mdnyrd si po td ishin akte, gabime ose neglizhenc€ e Furnizuesit, agjenteve te tij ose pundtordve

te tij. Aplovirni i nenkonh'aktimit te ndonje pjese te kontrates ose aprovimi i nenkontraktuesit nga ana e Autoritetit
kontraktues nuk e liron Furnizuesin nga obligimet e tij sipas kontrat€s.

4.5 N€se ndnkontraktuesi ka marrd ndonjd obligim t€ vazhdueshem qd vazhdon per nje periudhe qe e tejkalon ate te
periudhes se garancis€ n€n kontrat€ ndaj Furnizuesit, perkitazi rne furnizimet qe i jep n€nkontraktuesi, Furnizuesi duhet qe,

nd gfarddo momenti pas skadimit td periudhds sd garancisE, t'i transfbrojd menjdherd te Autoriteti kontraktues, me kdrkes€
dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, p€rfitimet e obligimeve te tilla per kohezgjatjen e garancisd s€ skaduar.

Neni 5 Dhinia e dokumenteve

5. I Nese eshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga n€nshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t'i jape Fumizuesit
pa pagesd atdhele kur eshte e nevojshme, nje kopje td skicave te pergatitura p€r realizirnin e kontratds dhe kopje te
specifikimeve dhe dokumenteve dera t€ kontrat€s. Furnizuesi mund t€ bleje kopje dera te kdtyre skicave, specifikimeve
dhe dokumenteve tjera, n€ rast se ato mund te gienden. Pas leshimit te certifikates se garancis€, ose pas pranimit final t€

saj, Furnizuesi i kthen autoritetit kontraktues td giitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t€ kontrates.

5.2 Perveg nese eshte e nevojshme per qdllime td kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qe i jep autoriteti
kontraktues nuk duhet te p€rdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale te trete nga Fumizuesi pa pajtim paraprak td
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin per t'i l€shuar Furnizuesit urdhra administrative qe inkorporojnd ato dokunrente
plotesuese dhe udhezimet qd jand td nevojshme pdr ekzekutim t€ mird td kontratds dhe per kompensim demi nga ndonje
defekt td sai.

Neni 6 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

6.1 Fumizuesi mund t€ kerkoje ndihmen e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve te ligieve, megulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdhdratd apo ligjet andsore t€ Republikes se Kosoves td cilat mund te ndikojne te f'urnizuesi
gjat€ realizimit te obligimeve te tij me kontrat€. Autoriteti kontraktues mund ta jape ndihmen e k€rkuar nga Furnizuesi me
shpenzime te Fumizuesit.

6.2 Ndse dshtd e nevojshme, Furnizuesi do ta lajmdroj€ me koh€ Autoritetin kontraktues p€r te dhenat mbi furnizimet ashtu
qd Autoriteti kontraktues td mund td marrd lejet e kdrkuara ose licencat e importit.

6.3 Autoriteti kontraktues do td vendosd qe t€ marrd lejet e kerkuara apo licencat e importit brenda nj€ periudhe te

arsyeshme, duke marr€ parasysh datat e realizimit te kontrates.

Neni 7 Obligimet e pdrgiithshme tE Furnizuesit

7. I Furnizuesi duhet ta realizojd kontraten me kujdesin dhe sygelt€sin6 e duhur duke p€rf'shird, aty ku dshte specifikuar,
dizajnin, prodhimin, dorezimin e fumizimit dhe kryerjen e puneve te tjela perfshire kompensimin p€r ndonjd defekt n€
furnizime.

7.2 Fumizuesi duhet te veploje sipas urdhrave adrninistrative qe i jep autoliteti kontraktues. Nese Furnizuesi konsideron se

kdrkesa e njd urdhri administrativ shkon pertej f'ushdveprimit td kontratds, ai, duke iu ekspozuar ddnimit pdr shkelje t€
kontratds, do ta njoftojd autoritetin kontraktues pEr ketE duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit td
urdhrit. Ekzekutirni i urdhrit administrativ nuk do te pezullohet per shkak te ketij njoftimi.

7.3 Furnizuesi duhet t'i respektoj€ dhe te veproje sipas te gjitha ligleve dhe negulloreve ne f'uqi ne Republiken e Kosov€s
dhe do te siguroje qe personeli i tij, te afermit e tyre, dhe pun€tordt vendor€ te tij gjithashtu t'i respektojne dhe te veprojn€
sipas kdtyre ligjeve dhe rregulloreve.

7.4 Furnizuesi duhet t'i h'ajtoje td giitha dokumentet dhe infonnatat e marra lidhur rne kontraten si private dhe
konfidenciale. Pdrveg nd rastet kur kjo dshte e nevojshme pEr qellime te ekzekutimit te kontratds, ai nuk do td publikojd
ose shpalose asnjE detaj te kontrat€s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

7.5 Nese Fumizuesi 6sht€ grup, pdrbdrja e grupit nuk do t€ ndryshohet pa pdtqimin paraprak me shkrirn te Autoritetit
kontraktues.

NeniS Siguriaeekzekutimit
8.1 Fumizuesi do t€, jo md vond se dita e n€nshkrirnit t€ kontrates, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri p€r
ekzekutim td plotd dhc te mire td kontrates. Shuma e sigurise do te saktesohet n€ KVK. Siguria e ekzekutimit do t€ ndalet
nga pagesa e Autoritetit kontraktues pdr gfarddo humbjeje q€ €sht€ pasoj€ e mosekzekutimit td plotd dhe td duhur td
obligimeve kontraktore nga ana e Furnizuesit.

8.2 Siguria e ekzekutimit td kontrat€s do te jete ne fbmren e dhen€ ne pjesEn IV tE kontrates.
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8.3 Pdrveg asaj pjese te specifikuar nd KVK lidhur me sherbimin pas-shides, siguria e ekzekutimit do te ldshohet brenda 30

ditdsh nga ldshimi i certifikatds se perkohshme td pranimit.

Neni 9 Sigurimi

9. I Mallrat e furnizuara sipas kontratds duhet te jene te siguruara plotdsisht me nje valute lirisht te konveftueshme kunddr
humbjes ose ddmtimit te rastdsishdrn te prodhoj ose blej6, transportoj, ruaj dhe shp€mdaj ne mdnyrdn e specifikuar ne
KVK.

9.2 Pa marrd parasysh obligimet e sigurimit td Furnizuesit sipas Nenit 9. l, Furnizuesi do te mbaje peryjegiesi te plot€, dhe
do ta sigurojd Autoritetin kontraktues nga td gjitha ankesat nga paldt e treta pdr ddm ndaj prones ose ldndime personale qe

shkaktohen nga ekzekutimi i kontrates nga ana e Furnizuesit, ndnkontraktuesve dhe pundtordve td tyre.

Neni l0 Tatimi

l0. l Furnizuesi €shtd p€rgegids pdr tE gjitha tatimet dhe detyrimet doganore nd pdrputhje me Ligjin e Republikds se

Kosovds.

I 0.2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jane perfshire ne gmimin e kontraktuar.

10.3 Menaxheri i Projektit do t€ harmonizoje gmimin e kontraktuar n€se konstaton se ka ngride t€ tatimeve dhe detyrirneve
doganore brenda dates prej 28 ditesh para dorezimit te tenderit dhe dates se fundit te vertetimit td pranimit te mallrave.

10.4 Menaxheri i Projektit nuk do te lejoje ndryshimin e gmimit te kontraktuar p€r shkak te ngrides sE tatimeve dhe/ose
ngritjes se detyrimeve doganore ne qofte se kjo ka ndodhur gjate kohes sa ka qend nd vonese Furniziuesi.

Neni 11 Patentat dhe licencat
ll.l Fumizuesi do ta sigurojrd autoritetin kontraktues nga te gjitha ankesat qdjane rezultat i perdorimit te patentave,
licencave, skicave, modeleve ose markave apo emrave tregtare sig eshte specifikual n€ kontrate, perveg n€se shkelja e tilld
eshte rezultat i veprimit sipas dizajnit ose specifikimit te dhene nga autoriteti kontraktues.

Neni 12 Periudha e ekzekutimit tE detyrave

12.1 Periudha e ekzekutimit t€ detyrave do te filloje ne dat€n e l€shimit td Urdhdr Blerjes, pa paragjykim ndaj zgjatjeve te
periudhes te cilat mund te lejohen sipas Nenit 13.

Neni 13 Zglatja e periudhds si ekzekutimit

I 3.1 Furnizues mund t€ kdrkojd zgatje Ie periudhes s€ ekzekutimit nese realizimi i kontratds sd tij vonohet, ose pritet se do
tE vonohet, p€r ndonjeren nga kEto arsye:

a) Autoriteti kontraktues porosit t'urnizime ekstra ose plotesuese;

b) Kushte td jasht€zakonshme klimatike ne vendin e autoritetit kontraktues kan€ prekur instalimin apo dordzimin e
f'urnizimeve;

c) Pengesa apo kushte fizike qe mund t€ ndikojnd ne dordzinrin e furnizimeve, td cilat nuk kand mundur t€ parashihen
nd mdnyrd t€ rnjaftueshme nga njd furnizues kompetent;

d) Urdhra administrative qd kand ndikuar n€ dat6n e realizirnit, p€rveg atyre qd jand shkaktual plej gabimit td
furnizuesit;

e) Autoriteti kontraktues ka deshtuar t'i plotesoje obligirnet e veta sipas kontrates;

I Te glitha suspendimet e dorezimit dhe/ose instalimit td furnizimeve qd nuk jan€ pdr shkak te gabirnit td Fumizuesit;

g) Forca madhore;

h) Shkaqe tjera qe jane pennendur n€ keto Kushte te pergjithshme dhe te cilat nuk jand pdr shkak te gabirnit td
Furnizuesit.

13.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se mund te kete vonese, Fumizues duhet ta lajmdrojd autoritetin kontraktues se ka
per qellim te beje kerkese pdr zgfatje td periudhes se lealizimit p€r te cildn ai konsideron se ka t€ drejtd dhe, pdrveg n€se ka
ndonj€ marrdveshje tjetdr nddrmjet Fumizuesit dhe autoritetit konhaktues, brenda 30 ditesh ijep autoritetit kontraktues t€
dhdna gjithdpdrfshirdse ashtu qd t€ mund te kontrollohet kerkesa.
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13.3 Brenda 30 ditesh, me njoftim me shkrim pdr furnizuesin, autoriteti kontraktues do ta lejoj€ kdtd zgjade te periudhes sd

realizimit ndse mund td arsyetohet, ose nd m€nyrd prospektive ose retrospektive, ose ta infomojd Furnizuesin qd nuk i
eshte dhene e drejta pilr zgatje te periudh6s.

Neni 14 Vonesat e ekzekutimit
14. lNese Fumizues me perglegjesin€ e tij nuk arrin t'i dorezojd ndonjd ose te giitha mallrat ose te realizoje sherbimet
brenda limiteve kohore te specitikuara n€ kontratd, Autoriteti kontraktues, pa njoftim zyrtar dhe pa paragjykim ndaj
kompensimeve tjera te tij sipas kontrates, do te kete te drejte, per secilen dite qe kalon ndennjet skadimit td periudhes se

kontratds dhe dat€s aktuale t€ pdrfundimit, t'i marr€ ddmet e likuiduara t€ barabarta me 0,25oh n€ dit€ t€ vlerds sd

furnizirneve t€ pa dor€zuara deri n€ njd maksimum prej l0 % t€ vler€s totale t€ porosise. Autoriteti Kontraktues mund t€

zbres€ ddmet e likuiduara nga pagesat te cilat duhet ti behen Furnizuesit. Pagesat e ddmeve td likuiduara nuk do t€ prekin
detyrimet e furnizuesit.

14.2 N€se mosdorezimi imallrave parandalon p€rdorimin e zakonshern te furnizirneve ne teresi, demet e likuiduara te
parapara nd paragrafin I 4. I do t€ llogariten n€ baze td vleres totale t€ porosise.

14.3 Nese Autoriteti kontraktues ka fituar td drejtdn te k€rkoje s€ paku 10 % tE vler€s se porosise ai mundet, pasi ta
njoflojd me shkrim Furnizuesin:

a. Ne rast se Autorileli Konlraktues ka prokuruar vetem ne emer te vete Autoritetit, me nje operotore ekonontik:

- te konfiskoje garancine e realizimit;

- te nderprese kontraten, dhe ne kete rast Fumizuesi nuk do te kete te drejte pdr kompensim; dhe

- td hyjd nd nje kontrate me njd pald td tret6 pdr dhenien e pjes€s sd mbetur td fumizirneve. Furnizuesi nuk do te
paguhet per kete pjese te kontrates. Fumizuesi gjithashtu do tejete i detyruar te paguajd koston plotdsuese dhe ddmet e

shkaktuara nga kjo parnundesi e tij.

b. Ne rast se Autoriteti Kontraktues ko prokuruor vetem ne emer te vete Autoritetit, nte disa operatore ekonomik:

- te konfiskojd garancind e realizimit;

- te nderprese porosine, dhe ne kdte rast Furnizuesi nuk do te kete t€ drejte per kompensim. Furnizuesi gjithashtu do td
jetd i detyruar td paguajd koston plotdsuese dhe d€met e shkaktuara nga kjo pamundesi e tij; dhe

- te ri-hap konkun'encen me pjesen e mbetur te Operator€ve Ekonornik te kontrates publike komiz6.

c. Ne rasl se Atttoriteti Kontroktues ko prokuruor ne emer te disa Autoriteteve tjera Kontraktuese, me nje operatore
ekonomik:

- Autoriteti Kontraktues i cili ka bere porposine anulon porosine dhe ritenderon, dhe ne kete rast Furnizuesi nuk do te
ketd te drejtd pdr kornpensirn. Furnizuesi glithashtu do td jetd i detyruar t€ paguajd koston plot€suese dhe d€met e

shkaktuara nga kjo pamundesi e tij; dhe

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prokurimin pdr sjellje te keqe te Operatorit Ekonomik dhe
kerkon nga Autoriteti Kontraktues i pemendur qe te konfiskoj nje pjese proporcionale, ekuivalente me l0% te porosise
se leshuar, td garancisd sd perfbrmanc€s dhe ddrgon shumdn tek Autoriteti Kontraktues.

d. Ne rast se Autoriteti Kontroktues ka prokuruor ne emer te diso Autoriteteve tjero Kontroktuese, me disa operotore
ekononik:

- te njoftoj Autoritetin Kontraktues i cili ka udhdhequr prokurimin per sjellje td keqe td Operatorit Ekonomik dhe
kdrkon nga nga Autoriteti Kontraktues i permendur qe te konfiskoj nj€ pjesd proporcionale, ekuivalente me l0oZ te
porosise se leshuar, td garancisd sd performancEs dhe dergon shumdn tek Autoriteti Kontraktues;

- te nddrpresd porosine, dhe nd kdtd rast Furnizuesi nuk do td ketd t€ drejtd pdr kompensirn. Fumizuesi glithashtu do te
jet6 i detyruar td paguajd koston plotesuese dhe demet e shkaktuara nga kjo pamunddsi e tij; dhe

- te ri-hap konkumenc€n me pjesen e mbetur te Opelatoreve Ekonomik te kontrat€s publike kornizd.

Neni 15 Suspendimi

l5.l Autoriteti kontraktues mundet, me urdh€r administrativ, ne gtar€do kohe ta udhezoje Furnizuesin qe te pezulloje:

a. prodhimin e fumizimeve;
b. dorezirnin e furnizimeve nd vendin e pranimit ne kohen e specitikuar pdr dordzim; ose
c. instalimin e furnizimeve qe ian€ dorezuar ne vendin e pranimit.
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15.2 Gjatd pezullimit, Fumizuesi do td mbrojnd dhe sigurojnd fumizimet e vendosura n€ depon e Furnizuesit ose ne ndonje
vend detdr, nga pdrkeqesimi, humbja apo ddmtimi pdr aq sa te jete e mundur dhe sa dshte kerkuar nga autoriteti
kontraktues, edhe n€se fumizimet jand dordzuar nd vendin e pranirnit nd pajtim me kontratdn, por instalimi i tyre dshtd
pezulluar nga autoriteti kontraktues.

15.3 Shpenzimet plotesuese qe jane shfhqul ne lidhje me kdto masa rnbrojt€se do t'i shtohen gmimit te kontrates.
Furnizuesi nuk do td marrd pagesd td shpenzimeve plotesuese n€se pezullimi eshte:

a) Zgjidhur nd nrdnyrd td ndryshme nd kontrate; ose

b) 6sht€ i nevojshdm pdr arsye td kushteve td zakonshme klimatike ne vendin e pranirnit;

c) dshtd i nevojshdm pdr shkak te ndonj€ gabirni td Furnizuesit; ose

d) dsht€ i nevojshdrn pdr siguri te ekzekutimit td mird td kontratds ose t€ ndonj€ pjese t€ saj p€rderisa nevoja e tille
nuk shkaktohet nga ndonje veprim apo gabim nga autoriteti kontraktues.

15.4 Fumizues nuk do td ketd te drejte pdr shtesa nd grrimin e kontrates p6rveg nese ai e Iajmeron autoritetin kontlaktues
brenda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit per te pezulluar progresin e dordzimit se ka pdr qdllim td bdjd ankesd pdr ta.

[5.5 Autoriteti kontraktues, pas konsultimit me Fumizuesin, do te percaktojd ato pagesa plotesuese dheiose zgiatje td
periudhds sd realizimit qe do te bEhen nga Fumizues p€rkitazi me kete ankesd nd m€nyre te drejte dhe te arsyeshme sipas
mendimit t€ autoritetit kontraktues.

l5.6Ndseperiudhaepezullimititejkalon l80dite,dhepezullimi nukdshtdp€rshkaktegabimittdFurnizuesit,Furnizues,
duke njoftual autoritetin konh'aktues, mund td kdrkojd t€ vazhdojd me furnizimet brenda 30 ditesh, ose td nddrpresd
kontraten.

15.7 Ne rastet kul procedura e dhenies ose realizimit t€ kontratds b€het e pavlefshme pdr shkak td gabimeve pdrmbajtjesore,
pan'egullsive ose mashtrimit, Autoriteti kontraktues do ta pezulloje realizirnin e kontrates. Ne rastet kur ato gabime,
parregullsi ose mashtrime i atribuohen Fumizuesit, atehere Autoriteti kontraktues mund te lefuzoje t'i beje pagesat ose

mund t'i ktheje shumat qe tashmd jane paguar, n€ proporcion me rendEsine e gabimeve, parregullsive ose mashtrirnit.

15.8 Q€llimi i pezullimit te kontrates eshte qe t€ verifikohet nese gabimet permbajtjesore te supozuara si dhe parregullsite
apo mashtrimet kand ndodhur n€ t€ v€rtete. Nese ato nuk mund te konfinnohen, realizimi i kontrat€s do te rifilloje sa me
shpejt qE dshtd e rnundur. Gabimet pembajdesore ose parregullsitd do td jend td giitha shkelje td kontratds ose dispozitave
regullative qe rezultojne nga nje veprim ose mosveprim qd shkakton ose qd mund te shkaktoje humbje nd buxhetin e

Autoritetit Kontraktues.

Neni 16 Gil6sia e furnizimeve
16. I Fumizimet duhet t'i plotesojne specifikimet teknike td paraqitura n€ kontratd nd td gjitha aspektet dhe td jend konform
ne te giitha aspektet me skicat, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kerkesat dera ne kontrate, te cilat duhet te
mbahen n€ dispozicion te Autoritetit kontraktues per qellime identifikimi gf atd periudhds s€ realizimit td kontratds.

rc.2Te gjitha pranimet teknike preliminare te parapara n€ KVK duhet t€ bdhen me kdrkes€ t€ ddrguar nga f'umizuesi per
autoritetin konh'aktues. Ne kerkesd do td sakt€sohen materialet, artikujt dhe mosh'at e dordzuara p6r kdt€ pranirn sipas
kontrat€s dhe t€ tregoj€ numrin e sasise dhe vendin ku do td bdhet pranimi nd mdnyrdn e duhur. Materialet, artikujt dhe
mostrat e specifikuara ne k€rkese duhet te certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotdsojnd kdlkesat p6r kdtd pranim
para se t€ inkorporohen ne fumizime.

16.3 Edhe ndse materialet apo artikujt qe do te inkorporohen nd furnizime ose nd prodhim td komponentdve q€ do td
furnizohen jand pranuar teknikisht nd kete menyr€, ato prape mund te refuzohen n€se ndonj€ kontrollim tjeter zbulon
delbkte ose gabime, dhe ne kdtd rast ato duhet td nderrohen menjehere nga furnizuesi. Fumizuesit rnund t'ijepet munddsia
t'i riparoj€ dhe t'i p€rmirdsojd materialet dhe artikujt qe jane refuzuar, por kdto materiale dhe artikuj do td pranohen pdr
inkorporim nd furnizime vetem nese jane riparuar dhe jand pdrmirdsuar nd atd mdnyrd qd td jetd i kdnaqur autoriteti
kontraktues.

Neni 17 Inspektimi dhe testimi

l7.l Fumizues do tc siguroje q€ furnizimet te dordzohen nd vendin e pranimit rne kohd qd t'i munddsohet autoritetit
kontraktues t€ vazhdoje me pranimin e furnizimeve. Furnizuesi konsiderohet se i ka parapare plotesisht veshtiresite qe
rnund t'i hase ne kete aspekt, dhe atij nuk do t'i lejohet qe te paraqes6 ndonjd arsye per vonese.

17.2 Autoriteti kontraktues do te kete te drejte qe here pas here te inspektoje, kontrolloj6, mase dhe testojd komponentet,
materialet, dhe mjeshterine, dhe td kontrolloje p€rparimin e pergatides, fabrikimit apo prodhimit te gfar€do artikulli qd
pdrgatitet, fabrikohet ose prodhohet p€r t'u dorezuar sipas kontrates, n€ menyrd qe td percaktoje n€se komponentdt,
materialet dhe mjesht€ria kane cilesind dhe sasind e kdrkuar. Kjo do te behet ne vendin e prodhimit, fabrikimit, pergatides
ose ne vendin e pranimit apo nd vendet qE jane specifikuar ne KVK.

17.3 Per qellime te testimeve dhe inspektimeve te tilla, Fumizues do te:
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a) I jape autoritetit kontraktues, perkohdsisht dhe pa pages€, ndihmd, mostra ose pjesd pdr testim, makina, pajisje,

vegla, pun€, rnateriale, skica dhe te dhena te prodhirnit qd zakonisht kerkohen pdr inspektim dhe testirn;

b) Td memet vesh me autoritetin kontraktues per vendin dhe kohen e testimeve;

c) T'i japd autoritetit kontraktues qasje ne gfaredo kohe te arsyeshme n€ vendin ku do te realizohen testimet.

17.4 NEse pdrf-aqdsuesi i Autoriteti Kontraktues nuk 6shtd prezent nd datdn e vendosur pdr testim, furnizuesi mundet q€,

perveg n€se ka marr€ udhezim tjet€r nga autoriteti kontraktues, te vazhdoj€ testimin, i cili do td konsiderohet se dsht€ b6re
nd prezencen e autoritetit kontraktues. Fumizuesi menjehere do t'i dergoje kopjet e ceftifikuara si duhet td rezultateve te

testit te Autoriteti kontraktues, ndse nuk ka qen€ prezent giate testit, do t'i pranoje rezultatet e testit.

17.5 Nese komponentet dhe materialet ikane kaluar testet e sipdrpemendura, autoriteti kontraktues do ta lajm€rojd
f'umizuesin ose ta miratojd certifikimin e furnizuesit lidhur me kdtd.

17.6 N€se autoriteti kontraktues dhe Furnizues nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do t'iajap€ detlit mendirnin e vet
brenda I 5 ditesh nga rnospajtimi i till6. Autoriteti kontraktues ose Furnizues mund td kdrkojne qe keto teste te perseriten nd
td njdjtat kushte dhe rrethana, ose n€se ndonjera pale kerkon, t€ testohen nga nj€ eksperl i zgjedhur rne marrdveshje td
nd€rsjell€. T€ gjitha raportet e testimit do t'i dor€zohen autoritetit kontraktues, i cili do t'i kornunikoj€ rezultatet e ketyre
testeve pa vonese te fumizuesi. Rezultatet e ri-testirnit do te jene p€rfundimtare. Kostoja e ri-testirnit do td bartet nga pala
pikepamja e se ciles deshmohet se eshte gabim pas ri-testimit.

17.7 Gjatd, realizimit te detyrave te tyre, autoriteti kontraktues dhe personat e autorizuar nga ai nuk do t'i shpalosin
personave te paautorizuar infonnata lidhur me metodat e ndermarrjes se prodhimit dhe operimit, td cilat informata i kand
mar€ gjate inspektimit dhe testimit.

Neni 18 Parimet td pdrgiithshme tE pagesave

I 8. I Pagesat do te behen ne Euro. Pagesat qe duhet te behen sipas fatures se leshuar nga Furnizues do td bdhen nd llogarind
bankare te dhene n€ Pjesdn V, Identifikimi Financiar, i k€saj kontrate qd e plot€son Fumizuesi. I njejti formular, qe i
bashk€ngjitet kerkeses p€r pagese, duhet te perdoret per t'i raportuar ndryshimet nd llogarin€ bankare.

18.2 Shumat duhet t€ paguhen brenda jo m€ shumd se 30 dit€sh kalendarike nga data ne te cildn k€rkesa e pranueshme pdr
pagesd €sht€ regjistruar nga departamenti perkates. Data e pagesds do te jete data ne te cilen debitohet llogaria e

institucionit. Kelkesa per pagese nuk do te jete e pranueshme nese nuk plotesohen nj€ ose md shume nga kdrkesat
thelbesore.

I 8.3 Periudha prej 30-ditesh mund te pezullohet duke e lajmeruar Furnizuesin qe kerkesa per pagesd nuk mund td plotdsohet
sepse shuma nuk do te paguhet p€r shkak se nuk jane dor€zuar dokumentet e duhura permbajtjesore ose sepse ka ddshrni qe

shpenzimi mund t€ mos jet€ legiitim. Nd rastin e fundit rnund td b€het nj€ inspektim i menjdhershdm pdr qdllim td

kontrollimeve dera. Fumizues do td japd sqarime, modifikime apo informata td tjera brenda l5 ditesh pas kerkeses. Periudha
e pageses do te llogaritet nga data n€ te cil€n esht€ reglistruar kerkesa per pagese e pergatitur nd mdnyren e duhur.

18.4 Pasi qe td ketd kaluar afati i fundit i dhdnd nd Nenin 18.2, Furnizues mundet qe, brenda dy muajsh pas pageses se

vonuar, t€ kdrkojd interesin p€r pagesd td vonuar me normd td re-zbride qd zbatohet nga institucioni ldshues i Kosoves ne
dit€n e pare t€ muajit n€ td cilin ka skaduar afati i fundit, plus shtate pike te perqindjes. Interesi pdr pages€ td vonuar do t€
zbatohet pel koh€n qe kalon ndemjet datds sd afatit td fundit t€ pagesds (nuk perfshihet) dhe dates ne te cilen debitohet
llogalia e Autoritetit kontraktues (p€rfshihet).

I 8.5 Td giitha mos pagesat pas 90 dit€sh nga skadirni i periudhes se dhene ne Nenin I 8.2 do t'i japin td drejtd Furnizuesit qd
ose te mos e realizoje kontraten, ose ta nderprese ate, rne paralajmerirn prej 30 ditesh p€r Autoritetin kontraktues.

18.6 Ne rast se Autoriteti Konh'aktues eshte duke blerd nd emdr td Autoriteteve dera Kontraktuese, dhe nese nje autolitet
kontraktues nuk plotdson obligimet e tij sipas kdsaj kontrate sidomos obligimet e Nenit 18.2 furnizuesi mund te infomrojd
AQP-nd per shkelje te tille. AQP mund td ndalojd autoritetin kontraktues nga pdrdorimi i ndonje dhe i te gjitha kontratave td
perbashketa kornize te konkluduara nga AQP.

Neni 19 Dordzimi
19.1 Furnizuesi duhet t'i dordzoje fumizimet n€ pajtim rne kushtet e kontrates. Fumizimet do td jend nd pdrgjegjesi t€
Furnizuesit deri nd pranimin e tyre td pdrkohshdm.

19.2 Furnizuesi do t'i paketojd furnizimet ashtu sig kerkohet per te parandaluar d€mtimin apo keqdsimin e gjendjes sd tyre
giate transportit deri ne destinacionin e tyre, sig eshtd dhdnd nd kontratd. Paketimi duhet te jete i mjaftueshem per te
pdrballuar pa kufizime, barden e ashper, ekspozirnin n6 temperatura ekstreme, kripen dhe reniet gjate tranzitit dhe
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mbajtjen nd ambient t€ hapur. Madhesia e paketimit dhe pesha duhet t'i pershtaten, nese dsht€ e mundut, latgesisd se

destinacionit perfundimtar t€ furnizimeve, dhe mundesise sd munges€s sd pajisjeve per bartje td rdnd€ ne te glitha pikat
gjate transitit.

19.3 Paketimi, shdnimi dhe dokumentacioni brenda dhe jashte pakove duhet te jene ne pajtim me kdrkesat e dhdna nd
rndnyrd te hapur ne KVK, dhe i nenshtrohen ndryshimeve qe mund te urdhdrohen m€ von€ nga autoriteti kontraktues.

19.4 Asnj€ furnizinr nuk do te transportohet as td dor6zohet ne vendin e pranimit derisa fumizuesi te kete pranuar urdhrin
e dordzimit nga autoriteti kontraktues. Fumizuesi do td jet€ pdrgeglds per dordzim n€ vendin e pranimit td t€ giitha
fumizimeve dhe pajisjeve t€ fumizuesit, q€ jan€ t€ nevojshme per q€llime tE kontrat€s.

19.5 Dorezimi duhet t€ konsiderohet se dshtd b€rd atdherd kur ka d€shmi me shkrirn q€ 6shtd n€ dispozicion pdr td dy palet
se dordzimi i furnizimeve €shtd b6r€ n€ pajtim me kushtet e kontrat€s.

Neni 20 Operacionet e verifikimit

20. I Furnizimet nuk do t€ pranohen derisa te jene realizuar verifikimet dhe testet e caktuara me shpenzime td Furnizuesit.
Inspektimet dhe testet mund te realizohen para transportit, nd pikdn e dordzimit dhe/ose nd destinimin final te mallrave.

20.2 Autoriteti kontraktues, gjate progresit t€ dorezimit t€ furnizimeve dhe para se te menen f'urnizimet, duhet te kete
fuqind qd te urdhdrojd ose t€ vendosE:

a) heqjen nga vendi i pranimit, brenda asaj kohe ose kohdsh sig 6shtd specifikuar ne urdher, t€ te gjitha furnizimeve
td cilat, sipas rnendirnit te autoritetit kontraktues, nukjand nd pajtim me kontrat€n;

b) zevenddsimin e tyre me furnizime te mira dhe te pershtatshme;

c) heqjen dhe ri-instalimin e mird t€ pajisjeve, pa marrd parasysh testet e m€parshme t€ tyre ose pagesat e pjesshme
te tyre, ose ndonje instalirn qe lidhet me materialet, mjeshterine ose dizajnin per te cilin eshtd pergiegles furnizuesi, e

qd sipas mendimit t€ autoritetit kontraktues nuk €sht6 nd pajtim me kontrat€n;

d) qd puna e bdrd ose mallrat e dorezuara apo materialet e perdorura nga furnizuesi jand ose nuk jane ne pajtim me
kontraten, ose qe furnizimet apo nje pjese e tyre nuk i plotesojne kerkesat e kontrates.

20.3 Furnizuesi, sa me shpejt q€ eshte e mundur dhe me shpenzirne te veta, duhet t'i evitoje defektet e specifikuara. Ndse
Furnizuesi nuk vepron sipas ketyre urdhrave, Autoriteti kontraktues do te kete te drejte td pun6soj€ persona tjer€ pdr t'i
zbattat urdhrat dhe te gjitha shpenzimet qd jand pasojd e kesaj, apo qe do te shfaqen per shkak i€ k€saj, Autoriteti
kontraktues do t'i zbresd nga parate qd do td paguhen ose td cilat do td behen obligim per t'iu paguar Furnizuesit.

20.4 Fumizimet qd nuk jan6 t€ cilesise se kerkuar do te ref'uzohen. Nje shenj€ speciale mund t'u vendoset furnizimeve td
refuzuara. Shenja nuk duhet td jetd e atilld qd t'i ndryshojd ato, apo td ndikojd nd vleren e tyre komerciale. Furnizimet e

refuzuara furnizuesi do t'i heq€ nga vendi i pranimit, nese ket€ e kdrkon autoriteti kontraktues, brenda nje periudhe q€ e

sakt€son autoriteti kontraktues, dhe nese kjo nuk realizohet ato do te hiqen me te drejte me shpenzim dhe me mezik td
furnizuesit. Td gjitha pun€t qd pdrlshijn€ materialet e refuzuara do te refuzohen.

Neni 2I Pranimi i p6rkohshdm

2l.l Fumizimet do te menen pdrsip€r nga Autoriteti konh'aktues kur td jen€ dorezuar n€ pajtim me kontratdn, t'i kene
kaluar ne menyre te kenaqshme testet e kelkuara, dhe tejene autorizuar, si dhe tejete leshuar njE cerrifikatd e pranimit td
p0rkohshdm ose n€se konsiderohet se €shtd l6shuar.

2 1.2 Furnizuesi mund t€ bdjd kdrkesd, duke lajmdruar autoritetin kontraktues, p€r njd certifikate te pranimit te perkohshem
ateher€ kur furnizimet t6 jend td gatshme pdr pranim t€ p€rkohshem. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga pranimi i
aplikacionit td furnizuesit do te veprojd sipas njdrds nga k€to md poshtd:

- t'i ldshojd furnizuesit certifikatdn e pranimit td pdrkohshdm me njd kopje p€r Autoritetin kontraktues duke thene, n€se

kjo dshtE e pershtatshme, rezervat e tij, dhe perveg tjerash, edhe daten ne te cilen sipas mendimit te tij jane pdrfunduar
fumizimet nd pajtim me kontratdn dhe jane te gatshme per pranim td pdrkohshdm; ose

- t€ refuzoje aplikacionin, duke i dhene arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin tE cilin, sipas rnendimit td tij e

kerkon Furnizuesi p€r ta ldshuar certiflkaten.

2 I .3 N€se methanat e jasht€zakonshme e bejne te pamundur qe t€ vazhdohet me pranimin e fumizimeve giat€ periudhds sd

fiksuar pdr pranim te perkohsh€m ose final, autoriteti kontraktues e pergatit nj€ deklarate per ta vertetuar pamund€sin€ e

titld, ndse €shte e mundur, ne konsultirn me fumizuesin. Cerlifikata e planimit ose e refuzimit do te pergatitet brenda 30
ditdsh pas datds nd td cildn kjo pamundesi pushon se ekzistuari. Furnizuesi nuk do te nxise shfaqien e kdtyre rrethanave pdr
td evituar obligimin e paraqides s€ f'umizimeve n€ nje gjendje te pelshtatshme p€r pranim.

21.4 Ndse autoriteti kontraktues nuk arrin ose te leshoje certifikaten e pranimit te perkohsh€m ose td refuzojd f'urnizimet
blenda nje periudhe prej [30] ditesh, ai do t€ konsiderohet se ka l6shuar certifikatdn ne diten e fundit te asaj periudhe,
pdlveg nd rastet kur certifikata e pranimit te perkohshem konsiderohet se perb€n cerliflkat€ t€ pranimit pdrfundimtar. Nese
f'urnizimet ndahen me kontrate ne pjese, Furnizuesi do te kete te drejte te beje kerkese per certifikat€ te vcgante pEr secilen
pjese.
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21.5 Ne raste te dorezimit t€ pjessh6m, Autoriteti kontraktues rezervon te drejtdn p€r td dhene pranirn te pjesshem e te
perkohshem.

2l .6 Pas pranimit te p€rkohsh€m td furnizimeve, Fumizuesi i gmonton dhe i heq strukturat e perkohshme dhe materialet qe
nuk k€rkohen me per perdorim pdrkitazi me realizimin e kontrates. Ai gjithashtu do td heqd ndonjd mbeturind apo pengese
dhe td b€je ndonje ndryshirn te gjendjes sd vendit td pranimit sig kerkohen ne kontratd.

Neni 22 Obligimet p6r garanci

22. I Fumizuesi do te garantoje qe furnizimet td jend td reja, td papdrdorura, td modeleve te fundit dhe te perf'shije td gjitha
pennir€simet e kohdve t€ fundit n€ dizajn dhe materiale, perveg nese kerkohet ndryshe nd kontratd. Fumizuesi do td
garantojd qd asnje nga furnizimet te mos kend defekt qd shkaktohet nga dizajnt, materialet apo mjeshtdria. Kjo garanci do
td mbetet e vlef'shme ne ate menyre qe saktesohet nd KVK.

22.2Furnizuesi do td jetd perglegies per menjanimin e defekteve, ose d€meve n€ ndonje pjese te furnizimeve te cilat mund
te paraqiten, apo te ndodhin gjate periudhds se garancise dhe te cilat:

a) rezultojne nga perdorimi i materialeve defektive, mjeshterise s€ gabueshme ose dizajnit jo te mirE nga Furnizuesi;

b) rezultojnE nga veprimet ose mosveprimet e Furnizuesit gjate periudhes se garancise; ose

c) shfaqen gjatd ndonjd inspektimi te bere nga Autoriteti kontraktues ose nd emdr td tij.

22.3 Furnizuesi me shpenzime td veta do ta permiresoje defektin ose demin sa m€ shpejt qe kjo te mund te praktikohet.
Periudha e garancisd pdr td githe artikujt e ndem.rar ose t€ r'iparuar do td filloje pdrsdri nga data nd td cildn eshtd bere
nd€rrimi ose riparimi sipas vlerdsimit te autoritetit kontlaktues. periudha e garancisd do te vazhdohet vetdm pdr at€ pjesd td
furnizimeve qe eshte ndikuar nga nd€rrimi apo riparimi.

22.4 Nese shfaqet ndonj€ defekt ose ndodh ndonj€ d€rn gjatd periudh6s sd garancisd, autoriteti kontraktues do ta lajmdroj€
Fumizuesin. Nese Furnizuesi nuk arrin ta kompensoje d€min nga ndonjd defekt ose nje d€m brenda afatit kohor td
parapare n€ njoftim, autoriteti kontraktues mund te:

a) t€ kon'igjojd defektin apo ddmin vete, ose te punesojd dikd tjetdr pdr ta bdrd pundn nd rrezikun dhe me shpenzimet e

Fumizuesit, ne te cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t€ zbritet nga parate qe duhet te paguhen
ose garancitd qd mbahen prej Fumizuesit ose nga t€ dy;

b) ne rast se nuk ka sasi td duhur ose asnje garanci nuk 6shtd efektive kdrkoni q€ t€ merrni shum€n e duhur nga
Furnizuesi; ose

c) te nddrprese kontlaten.

22.5 Obligimet e mirernbajtjes do td parashihen ne KVK dhe ne specifikimet teknike. N€se kohezgjada e periudh€s se
garancise nuk eshte e specifikuar, ajo do te jete 365 dite. Periudha e garancisd do td fillojd nd datdn e pranimit tE

pdrkohshdm.

Neni 23 Sh6rbimet pas-shitjes

23.1 Sherbirnetpas-shitjes,ndsekdrkohennekontrat€,dotejepenndpajtimrnetddhdnateparaparan€KVK.Fumizuesi
do te mane persipdr te realizoj€ ose td organizoje realizimin e mirdmbajtjes dhe td riparimit t€ fumizimeve dhe te sigurojd
shpejt pjeset rezervd. KVK mund t€ saktesojne qe Furnizuesi t€ sigurojd ndonjd ose td gjitha materialet e meposhtme,
njoftimet dhe dokumentet qd kand td b€jn€ me pjeset rezervd qe i prodhon apo i distribuon Furnizuesi:

a) pjeset rezelv€ td cilat Autoriteti kontraktues rnund td vendos€ t'i blejd nga Fumizuesi, duke kuptuar qe ky vendim
nuk do ta lirojd Furnizuesin nga obligimet e garancisd sipas kontrates

b) ne rast te nderprerjes sd prodhimit te pjeseve rezervd, duhet td lajmerohet paraprakisht Autoriteti kontlaktues pdr t'i
mundesuar qe te bleje pjeset e kdrkuara dhe, pas nd€rprerjes, skicat, vizatimet dhe specifikimet e pjesdve rezerve, nese
kdrkohcn dhe kur k€rkohen do t'i sigurohen Autoritcti kontraktucs pa pages6.

Neni 24 Pranimi pErfundimtar

24.1 Pas skadimit te periudhes se galancise ose, ne rastet kur ka me teper se nje periudh€, pas skadimit td periudhes s€

fundit, dhe atehere kul tejene zgjidhur te gjitha defektet apo d€met, autoriteti kontraktues do t'i l€shojd Fumizuesit nje
certifikatd te pranimit perfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datdn nd td citen Furnizuesi i ka
plotdsuar obligimet e tij sipas kontrates dhe ne menyrd td tilld qd autoriteti kontraktues te jete i kenaqur. Certifikata finale e
pranimit do te leshohet nga autoriteti kontraktues blenda 30 ditdsh nga skadimi i periudh€s se garancise ose menjeherd pasi
riparirnet eventuale qd jand kdrkuar sipas Nenit 22 td, jene pdrfunduar n€ menyre te tille qe te jete i kenaqur autoriteti
kontraktues.

24.2 Kotltrata nuk do te konsiderohet se eshte realizuar plotdsisht derisa t€ jetd nenshkruar certifikata perfundimtare e
pranimit ose derisa te konsiderohet se kjo eshte nenshkruar nga autoriteti kontraktues.

24.3 Pa mame parasysh ldshimin e certiflkates pdrfundimtare, Furnizuesi dhe autoriteti kontraktues do te rnbeten td
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detyruar per plot€simin e obligimeve qd dalin sipas kontratds para ldshimit te certifikates perfundimtare t€ pranimit dhe te
cilat kane rnbetur te parealizuara nd kohen kur leshohet certifikata pdrfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve
td tilla do te percaktohen duke iu referuar dispozitave td kontratds.

Neni 25 Shkelja e kontratds

25.1 Palakashkelekontratennesenukarrintdshlyejendonjengaobligimetevetamekontrate.

25.2 Ne rastet kur ndodh njd shkelje e kontratds, pala e ddrntuar do te kete te drejte pdr keto kompensime:

a) demet; dhe/ose

b) nddrprerjen e kontratds.

25.3 Perveg masave te sipdrpdrmendura, mund td jepen demshperblime. Ato mund t€ jend:

a) deme td pdrgjithshme; ose

b) d€me td likuidueshme.

25.4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave te parapara ne ket€ nen do td zbatohen
duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen Furnizuesit, nga depozita, ose me pages€ nga siguria.

Neni 26 Ndirprerja e Kontratds nga Autoriteti kontraktues

26.lAutoriteti kontraktues mundet qe, pasi t'i japd Fumizuesit 7 dite paralajmdrim, ta nddrpresd kontratdn ne ndonjelin
nga rastet e meposhtme:

a) kur Furnizuesi ne menyre permbajtjesore nuk arin t'i realizoj€ obligimet e veta sipas kesaj kontrate;

b) Furnizuesi d€shton ne pdnnbushjen brenda nje afati td arsyesh€m t€ paralajmerimit te dhene nga autoriteti
kontraktues qe kerkon nga ai td evitoje ndonje neglizhencd apo ddshtim p€r te realizuar obligimet e veta sipas
kontrates, dhe td cilat ndikojne ne menyr€ serioze ne realizirnin e duhur dhe me kohe te pundve;

c) Furnizuesi refuzon ose eshte neglizhent n€ realizimin e urdhrave administrative te dhena nga autoriteti kontraktues;

d) Furnizuesi iajep dikujt kontratdn apo nenkontraten pa autorizim nga Autoriteti kontlaktues;

e) Furnizuesi falimenton ose dshtd duke u mbyllur; pun€t e tij jand duke u administruar nga gjykatat, ka hyre n€
marreveshje me kredituesit, ka pezulluar aktivitetet biznesore, i ndnshtrohet procedurave ligjore lidhur me ato g€shtje,
ose eshtd nd ndonje situatd analoge qe shkaktohet nga ndonj€ procedule e ngjashme e parapard nd legjislacionin apo ne
rregullolet nacionale;

f) Fumizuesi 6shtd ddnuar per nje shkelje q€ ka te beje me sjelljen profesionale, p€rmes nje giykimi qe ka fuqind e res
judicata;

g) Furnizuesi eshte shpallur fajtor per sjeltje td rende te keqe jo profesionale td ddshmuar rne gf'aredo mjeti te cilin
mund ta veftetoj Autoriteti kontraktues;

h) Furnizuesi i €sht€ ndnshtruar nj€ gjykimi qe ka folcen e res judicata pdr mashtrim, korrupsion, perfshirje nd ndonjd
organizale kriminale ose ndonje aktivitet detdr ilegal q€ i demton intelesat financiare td Komuniteteve;

i) Furnizuesi , pas nje pt'ocedure det€r td prokurimit ose procedure td dhdnies se nje granti t€ financuar nga buxheti i
komunitetit, eshte deklaruar se ka bere shkelje serioze td kontrates per mosrealizim td obligimeve td veta kontraktuese;

j) td giitha modifikimet organizative qe p€rfshijnd ndryshime ne personalitetin ligjor, natyr€n ose kontrollin e
Furnizuesit, perveg n€se keto modifikime legjistrohen nd suplementin e kontrates;

k) shfaqet ndonje paaft€si detdr ligjore qe i pengon realizimit td kontrates;

l) Fumizuesi nuk amin te japd garancine ose sigurirnin e kerkuar, ose nese pelsoni qe e jep garancine apo sigurimin m6
te hershdm td kdrkuar ne kontratdn e tanishme nuk esht€ nd gjendje t'i plotesoje zotirnet e tij.

26.2 Nd€ryrerja do td bdhet pa paragjykim ndaj td drejtave apo munddsive tjera te Autoritetit kontraktues dhe Fumizuesit
sipas kontrat€s. Autoriteti kontraktues, pas kdsaj mund te nenshkruajd ndonjd kontrate deter me nje pale te tretd nd emer te
Fumizuesit. Detyrimi i Fumizuesit p€r td shtyre permbushjen duhet te pushoje sd ekzistuari menj€herd pas nderprerjes,
pavaresisht nga detyrimet qe mund td jene paraqitur tashmd.

26.3 Autoriteti Kontraktues, pas l€shimit t€ njoftimit te nd€rprerjes se kontrat€s, do ta udhezoje Fumizuesin qd td
nddrmame hapa te menjdhershdm per ta permbyllur ekzekutimin e furnizimeve nd mdnyre te shpejte dhe td rregullt dhe per
t'i zvogdluar ne minimum shpenzimet.

26.4 Ne rast te nddrprerjes, autoriteti kontraktues, sa me shpejt qd td jete e mundur dhe ne prani td Fumizuesit ose td
pdrfaqesuesve td tij ose duke u bdrd atyre thinjen e cluhur, do ta pergatise nje raport mbi furnizimet e dorezuara dhe punes
sd realizuar dhe td bdjd rexhistrimin e materialeve td fumizuara dhe te paperdorura. Do td pdrgatitet edhe nje deklaratd e
parave qd duhet t'i paguhen Furnizuesit dhe parave qe i ka borxh Fumizuesit Autodtetit kontraktues ne datdn e nderprerjes
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sd kontratds.

26.5 Autoriteti kontraktues nuk do te jete i obliguar te beje pagesa dera p€r Furnizuesin derisa te jene perfunduar
furnizimet, nddrsa Autoriteti kontraktues do te ketd te drejte td marrd nga Furnizuesi koston ekstra, ndse ka, t6 furnizimeve
ose do td paguajd shumdn qe duhet t'i paguhet Fumizuesit para nderprerjes sd kontratds.

26.6 Nese Autoriteti kontraktues e nddrpret konh'atdn, ai do td ket€ t€ drejtd td mame nga Furnizuesi humbjet q€ i jand
shkaktuar nen kushtet e kontratds td parapara nd Nenin 2 te KVK.

Neni 27 Nddrprerja nga ana e Furnizuesit

27.1 Furnizuesi , pasi e ka paralajm€ruar Autoritetin kontraktues 7 dite paraprakisht, mund ta nddrpresd kontraten nese
Autoriteti kontraktues:

- nuk arrin t'i paguajd Furnizuesit shumat qe duhet t€ paguhen n€ ndonj€ certifikate te ldshuar nga personi i autorizuar
pas skadirnit td afatit t€ fundit.

- vazhdimisht nuk arin t'i plotdsoje obligimet e veta edhe pas rikujtimeve te perseritura; ose

- e pezullon dorezimin e f'umizirneve, ose ndonje pjese te tyre, per me tep€r se 180 ditd, pdr arsye qe nuk jan€
specifikuar nd kontratd ose qd nuk mund t'i atribuohen Fumizuesit.

27.2 Nderprerja do te behet pa paragjykim per ndonje t€ drejte apo autoritet tjetdr sipas kontratds sd Autoritetit kontraktues
dhe Furnizuesit.

27.3 Ne rast te nderprerjes sipas paragrafit (a) dhe (b) te Seksionit 27.1, Autoriteti kontraktues do ta paguaj€ Furnizuesin
p€r humbje ose ddm qd mund t'i jete shkaktuar Furnizuesit.

Neni 28 Forca madhore

28.1 Asnjela pale nuk konsiderohet se ka bere mosrespektim ose shkelje te obligimeve te saj sipas kontrates ndse realizimi
i obligimeve te tilla parandalohet nga ndonjd ngjarje e shkaktuar nga nje .forcd ntadhore qd shkaktohet pas dat€s kur'
kontrata hyn n€ fuqi.

28.2 Per qdllime te ketij Neni, termi "folc€ madhore" do te thote veprimet e zotit, goditjet, mbyltjet e objektit ose
qrregullirnet tjela industriale, veprimet e armikut publik, luftdrat qofshin td deklaruara ose jo, bllokadat, rebelimet, rastet e

dhunes, epidemite, rreshqitjet e tokes, tdrmetet, shtrengatat, vetetima, vershimet, erozionet, trazirat civile, eksplodimet dhe
ndonj€ ngjarje tjeter e ngjashme e paparashikuar qe eshte pertej kontrollit t€ paldve dhe nuk mund td p€rballohet as me
kujdesin e duhur.

28.3 Pa marrd parasysh dispozitat e Neneve 14 dhe26, Fumizuesi nuk do td jetd i detyruar td heqd dore nga garancia e
realizimit, demet e likuiduara ose nderprerja per shkak td shkeljes ndse, dhe deri ne ate mase sa, vonesa e tij e realizimit
ose rnenyrd tjetdr ddshtimi per te realizuar obligimet e tij me konh'ate eshte rezultat i nje ngiarjeje td forcds madhore.
Gjithashtu, pa mame parasysh dispozitat e Neneve 18.4 dhe 27, Autoriteti kontraktues nuk do tdjet€ i detyruar te paguajd
interes pdr pagesat e vonuara, pdr mosrealizim ose per nd€rprerje nga Furnizuesi pdr shkelje td kontratds, n€se dhe deri nd
at€ mase sa vonesa e Autoritetit kontraktues ose lloj det6r i ddshtimit per te kryer obligimet e tij eshte rezultat i forcds
madhore.

28.4 Ndse ndonjera pale konsideron se ndonje methane e forcds madhore ka ndodhur e cila mund te ndikoje ne realizimin e
obligirneve te saj, menjdherd do ta lajmeloje paldn tjetdr, duke dh€nd te dhena detaje mbi natyrdn, kohdzgjaden e
mundshme dhe efektin q€ kane gjasa ta kend rrethanat. Perveg nese udhezohet ndryshe nga autoriteti kontraktues me
shkrim, Furnizuesi do te vazhdoje t'i realizojd obligimet e tij sipas kontrates pdrderisa eshte mjaft praktike, dhe te
angazhoje te giitha mjetet e arsyeshme altemative pdr td plotdsuar ndonj€ obligim qe ngjarja e forces madhore td mos e
pengoje ate gjate punds. Fumizuesi nuk do td zbatoj€ rnjete te tilla altemative pdrveg ndse udh€zohet ta beje kete nga
autoriteti kontraktues.

28.5 Ndse Fumizuesi shkakton kosto plot€suese gjate zbatimit td urdhrave te autoritetit kontraktues ose gjatd pdrdorimit te
rnjeteve alternative sipas nenit 28.4 shuma e saj do t6 certifikohet nga autoriteti kontraktues.

Neni 29 Zglidhja miqdsore e mosmarriveshjeve

29.1 Palet duhet t'i bejne te gjitha perpjeke per te zgjidhur ne rnenyre miqdsore td githa mosmarreveshjet qe mund td
ndodhin ndermjet tyre. Sapo td shfaqet ndonje mosmarreveshje, palet do ta lajmerojne njera tjetr'6n me shkrim per
qendrirnet e tyre nd mosmarreveshje dhe pdr ndonje zgjidhje q€ ata konsiderojne se dshte e mundshme. N€se cilaclo pale e
sheh t€ dobishme, paldt do te takohen dhe td mundohen ta zgjidhin mosman'eveshjen. Pala do t€ i pergiigiet k€rkeses per'
zgfidhje miqesore brenda I 5 dit€sh pas kdrkesds. Periudha maksimale qe jepet pdr arriden e kesaj zgiidhjeje do t€ jetd 30
dite nga fillirni i procedures. Nese pdrpjekja pdr te arritur zglidhje miqdsore ddshton ose ndse pala deshton te peryjiglet rne
kohd ndaj kerkesave pdr zgidhje, te dyja paldt do te jene te lira t€ vazhdojnd nd fazdn c ardhshme te procedur€s sd
zgiidhjes sd mosmam€veshjes duke e lajmeruar tjeh'en.

29.2 Ndse procedura e zgiidhjes miqesore td mosmareveshjes cleshton, palet mund te merren vesh te pdrpiqen te pajtohen
permes institucionit te specifikuar ne KVK. Nese nuk mund te arrihet zgjidhja brenda 30 ditesh pas fillimit te procedures
se pajtimit, secila pale do te kete te drejte te vazhiloje nd fazdn e ardhshme t€ procedures se zgjidhjes sd mosmarreveshjes.
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Neni 30 Zgiidhja e mosmarrdveshjeve me procedur€ giyqEsore

30. I Nese nuk tnund tE arrihet zgiidhje brenda 30 ditesh nga fillirni i procedurds miq,0sore per zgidhje te

mosmarrdveshjes, secila pal6 mund te kerkoje:

a) ose vendim nga glyqi; ose

b) kurdo qe paldt pajtohen vendim arbitrimi nd pajtim me KVK..

30.2 Para nenshklimit te kontrates palet duhet te vendosin pdr m€nyren e zgjidhjes se mosmarr€veshjes, gjykata apo
arbitrimi.
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PJESA III E KONTRATES: kushtet e veganta

KVK nd vijim do td plotesojn€ dhe/ose ndryshojnd KPK, Sa here qe ka nje konflikt, dispozitat ketu do te
mbizoterojne mbi ato te KPK.

Kushtet e Pergithshme te
Kontrates

Amandamentimet/Modifikimi i Nenit perkates ne KPK

Pershkrimi i
nenit

Nr.
Nenit

Lisji i
zbatueshem
dhe gjuha

2.1 Ligjet e Kosovds qd jand nd fuqi do t6 zbatohen pdr t6 gjitha
gdshtjet qd nuk mbulohen nga dispozitat e kontratds. Juridiksioni
do td jet6 Gjykata Themelore nd Prishtind - Departamenti pdr

Qeshtje Ekonomike.

2,2 Gjuha e pdrdorur do td jetd : gjuha nd pdrdorim zyrtar6.

Siguria e
ekzekutimit

9.1 Shuma e Sigurisd sd ekzekutimit 6shtd : 10 % e vlerds sd
pdrgjith6shme t6 kontratds, nga njd Bank6 ose Kompani e
sigurimeve e licencuar nga Banka Qendrore e Kosov6s.

Sigurimit td Ekzekutimit nd kohdzgjatje prej 37 dit6 kalendarike nga
data e ndn6shkrimit td kontratds.

Sigurimi 10.1 1 . 386, 00€ ( Nj6m ijdetreq i ndetetdd hjetegjasht6 pi kzerozero eu ro), m e
afat validiteti pdr periudh6 nd koh6zgjatje prej 90 dite nga data e
dordzimit.

Programi i
ekzekutimit

l1 Afati i fillimit njd 1 ditd pas n6nshkrimit tE kontratds, dhe duhen
pdrfunduar n6 njd afat prej 36 muaj nga data e ndnshkrimit td
kontratds.

Tatimet dhe
marreveshjet
doganore

12.1 Gjitha detyrimet doganore dhe tatimore sipas ligjeve nd fuqi nd
Republikdn e Kosov6s, bien nd bar6 te Op.Ek.
Kontraktuesit

Patentat dhe
licencat

l3.l N/A

Cilesia e

furnizimeve
18.2 Pranimi paraprak 6shtd i nevojsh6m dhe do td kryhet nga ana e

Komisionit t6 Pranimit td Mallit,

Inspektimi
dhe testimi

19.2 lnspektimi i cildsisd dhe sasisd s6 mallit do t6 b6het ne momentin e
dordzimit pdr td gjithd artikujt qd jand l6nd e k6saj kontrate, nga
Komisionit td Pranimit td Mallit, i emdruar enkas nga ana e Zyrlarit
Kryesor Administrativ td Autoritetit Kontraktues.

Asnj6 furnizim i mallit respektivisht asnjd ekzekutim ifurnizimeve nuk
do td konsiderohet valid dhe i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cildsia
dhe sasia, nga ana e Komisionit td Pranimit td Mallit.

Pagesa 20.1 Pages do td bdhet sipas raportit td prezantuar - dordzuara nga
Menaxheri i Projektit dhe Komisioni i Pranimit td mallit.

Pagesa pdr mallrat e pranuara, do tE kryhet nd afat prej 30 ditdve
nga data e pranimit dhe evidentimit td faturds nd Autoritetin
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Kontraktues.

Dorezimi Liferimi i mallit duhet td kryhet brenda 10 ditdve nga data e ldshimit,
respektivisht ddrgimit td porosisd / urdhdr blerdjes nga Autoriteti
Kontraktues.
Dordzimi i mallit, konsiderohet i pdrfunduar pas pranimit dhe
konfirmimit td cildsis6 s6 furnizimeve dhe / ose sh6rbimeve t6
pranuara Komisioni p6r pranim t6 mallrave.

Obligimet e

garancionit
Garancioni pdr cildsind e mallit do td jetd p6rgjegj6si e furnitorit -

Kontraktuesit. Afati i garancionit fillon nga data e p6rfundimit td
kontratds nd njd afat prej minimum 6 muajve.

Sherbimet pas

shitjes

Furnizuesi duhet td siguroj Kontraktuesin se malli i dor6zuar -
pranuar si dhe ekzekutimi i furnizimeve td porositura, nen konditat
e ruajtjes dhe pErdorimit nd kushte dhe kondita td pranuara, do td
ketd cilEsi td pranueshme pdr nj6 periudhd kohore prej sd paku
6muaj.

Nd rast ddshtimi t6 mallit td pranuar Kontraktuesi merr pdr obligim
q<i, me shpenzime td tija dhe pa asnjd kompesim nga Autoriteti
Kontraktues, te bej ndrrimin mallit - pajisjes s6 pranuar.

Qdo mosmarrdveshje nddrmjet paldve td cilat mund td lindin gjatd
ekzekutimit sd kdsaj kontrate dhe se 6sht6 e mundur td zgjidhet nd
mEnyre miqdsore , zgjidhjd miqdsor do td bdhet me nddrmjet6simin
e Komisioni pdr Nddrmjetdsim nd kuaddr td Ministrisd sd Drejtdsisd

Qdo mosmarrdveshje nd6rmjet paldve t6 cilat mund td lindin gjat6
ekzekutimit sd kdsaj kontrate dhe se nuk 6shtd e mundur t6 zgjidhet
ndryshe nddrmjet paldve do td dordzohet Gjykatds Themelore nE
Prishtind - Departamenti pdr Qeshtje Ekonomike.
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